
 

         APPLICATION FOR SENIOR CITIZEN HOMESTEAD EXEMPTION 
 

                                        MCHENRY COUNTY BOARD OF REVIEW 
                 MAILING ADDRESS: 2200 N SEMINARY AVE WOODSTOCK IL 60098 
                                     LOCATION: 667 WARE RD WOODSTOCK IL 
                 TELEPHONE: (815) 334-4290   WEBSITE: www.mchenrycountyil.gov 
                                    EMAIL: assessments@mchenrycountyil.gov 

 
 

Parcel No. __ __ - __ __ - __ __ __ - __ __ __ 
 
Owner/Taxpayer Name(s): ______________________________________________________________________________________ 

Property Address _____________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                           City                          State                               Zip                           
 
Daytime Telephone: _______________________________   Email Address ______________________________________________ 

 
• I have owned and occupied this property since ________________    

 
• My prior address: _______________________________________________________________________ □ rented   □ owned   

                                                                                                               City                    State            Zip 
• If prior property was owned, please provide the sale date: ___________________    

Do you own any other property in the United States?    □ No       

□ Yes; the address of the real estate is ___________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                            City                    State            Zip 

Section 2: Oath I attest that the above address has been my primary residence, that I am the owner of record or have a legal or 
equitable interest in the property as evidenced by written instrument, and that I am liable for paying the taxes on this property, since 
the date stated above. 
 
Signature of Owner/Taxpayer 1___________________________________________________Date of Birth__________________ 
 
Signature of Owner/Taxpayer 2___________________________________________________Date of Birth__________________ 
 
 
A. Taxpayer eligibility. To be eligible for the exemption, the taxpayer must be at least 65 years of age by December 31 of the assessment 
year. Be sure to include a copy of your photo ID (such as Driver’s License, ID Cards, Passport or other forms of ID) as proof of age. 
If the property is in a trust, we will need a copy of the trust or a letter from the bank stating beneficial interest. All owners of record 
should sign the application and show ID, even if one is not 65.  
 
B. Property eligibility. To be eligible for the exemption: 

• The property must be occupied as the primary residence by the eligible taxpayer. 
• The eligible taxpayer must be liable for paying the real estate taxes on the property. 
• The eligible taxpayer must be an owner of record of the property or have a legal or equitable interest in the property as evidenced 

by a written instrument. In the case of a leasehold interest in property, the lease must be for a single-family residence. In the case 
of a life estate, the life estate must have been established by a document recorded with the McHenry County Recorder. 

If a homestead exemption has been granted under this Section and the person awarded the exemption subsequently becomes a resident of 
a facility licensed under the Illinois Nursing Home Care Act or Illinois MR/DD Community Care Act, then the exemption shall continue so long 
as the residence continues to be occupied by the qualifying person’s spouse, or if the residence remains unoccupied but is still owned by the 
person qualified for the homestead exemption. 
 
C. Application. Application should be filed with the McHenry County Assessment Office by the owner of record (or person holding equitable 
interest) by November 30th of the assessment year. After initial approval, the exemptions will be renewed automatically. If the property is no 
longer eligible for the exemption, it is the responsibility of the taxpayer to remove the exemption to avoid possible interest and penalties. 
 
D. Exemption Amount. Under 35 ILCS 200/15-170, for the 2023 tax year, qualified taxpayers are permitted an exemption that will remove 
up to $8,000 from the equalized assessed value before the taxes are calculated.  
 
 
 

Official use only. Do not write in this space. 
 

Year__________    Docket# ____________________________        Entered   _______ _______ 
                                                                                          Initials       Date 

Pro-rated ______ _______        Denied _______ _______ _______        CE Docket# ____________________________ 
                    Date       Initials                              Year       Initials       Date  

Rev.2/23                                                                                Checked by _____________ 


